关于进一步加强教学管理的通知

各教学部门：
本学期已接近尾声，为进一步加强教学管理，保证人才培养质量，特将相关事宜通知如下：
一、加强课堂考勤和到课率管理
各教学部门要加强课堂考勤和到课率管理，指定专人负责学生到课率收集、汇总、分析等工作，学生请假必须根据二级学院相关规定办理正规请假手续，否则，任课教师有权认定其为旷课。
二、积极应对课堂突发状况
任课教师要随时关注学生动态，在课堂上遇到突发状况时，要沉着冷静、积极应对、及时报告、妥善处理。同时要加强课堂思政，在课堂教学活动中有机融入爱国主义教育、理想信念教育、社会主义价值观等内容，大力传播正能量，弘扬新风尚。
三、开展诚信考试教育
为进一步加强学风、考风建设，营造严谨、乐学的学习氛围，维护考试的严肃和公正，各二级学院要在12月21日前组织开展诚信考试暨考风考纪宣传动员活动，并于12月26日前将活动开展情况报告电子版（含至少3张照片）发送至邮箱hnyyjwc@163.com。
各二级学院要通过多种渠道了解学生的考试准备情况，加强对学习困难及心理困惑学生的教育帮扶，加强思想引领，引导学生诚信考试、诚信做人。
各二级学院可结合专业特点，开展形式多样的教育活动，如学生党员、学生干部和学业优秀典型宣讲活动、主题教育班会、诚信签名活动、全院师生大会等。
四、落实2020年高职扩招学生教学工作
各教学部门要按照教务处12月5日发布的《2020年高职扩招学生教学实施方案（试行）》、《关于2020-2021学年第一学期高职扩招2020级新生的教学安排通知》等相关文件精神，按照“标准不降，模式多元、学制灵活，坚持因材施教、按需施教，坚持宽进严出，严把毕业关口”原则，分步骤、按要求做好2020年高职扩招学生的教学工作。
在具体实施的过程中，如有重大变化，各教学部门须及时与教务处沟通，不得擅自做出调整。
五、完成专家听课工作
各教学部门要按照《关于2020-2021学年第一学期专家听评课的通知》的要求，检查工作进度，及时提醒各听课专家，在规定时间内高质量完成听课任务。
六、强化学生课堂行为规范
各二级学院要采取多种形式，向学生重新宣讲《河南应用技术职业学院学生课堂行为“八不准”》，进一步规范学生的课堂行为。结合近期教学检查情况，要重点告知学生严禁携带食物、零食进入教室或实训室。
七、做好顶岗实习环节中期检查
各二级学院要根据《关于进行2018级学生顶岗实习环节中期检查的通知》，在2020年12月7日至12月21日完成相关工作。
八、引导任课教师正确使用多媒体
为节能减排、减少浪费，建设绿色文明校园，各教学部门须进一步要求任课教师，在下课后，认真按正确方法关闭多媒体设备（电脑、音响、话筒、鼠标、投影等），并关灯关空调。
九、开展学生评教工作
学生评教是检验教学质量的重要依据，本学期学生评教工作拟于12月中旬开展（届时会发布专门通知），各二级学院务必于本周内（12月7日至12日）将所有学生学籍异动信息报至学生处，以便为学生评教和后期期末考试成绩上报做好数据准备工作，逾期不报者将通报批评。

教务处
2020年12月7日